
  

 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 08.10.2019 № 743 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в муници-
пальную программу Парфинского 
городского поселения «Развитие 
культуры на территории Парфин-
ского городского поселения на 
2016-2021 годы» 

 

 
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом 

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Порядком принятия решений о разра-

ботке муниципальных программ Парфинского муниципального района, Парфин-

ского городского поселения их формирования, реализации и проведения оценки 

эффективности, утвержденного Постановлением Администрации муниципально-

го района от 23.08.2013 № 643 и в целях реализации приоритетных направлений 

государственной политики в сфере культуры 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу Парфинского городского 

поселения «Развитие культуры на территории Парфинского городского поселения 

на 2016-2021 годы», утвержденную постановлением Администрации муниципально-

го района от 19.11.2015 № 647 (далее – муниципальная Программа) изложив ее в но-

вой прилагаемой редакции. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Пар-

финский Вестник» и на официальном сайте Администрации муниципального 

района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава муниципального района        Е.Н. Леонтьева 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 

к постановлению Администрации 

 муниципального района 

 от 08.10.2019 № 743 
 
 

Муниципальная программа Парфинского городского поселения  
«Развитие культуры на территории Парфинского городского поселения 

на 2016-2021 годы» 
 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

 
Ответственный исполнитель муници-

пальной программы 

Отдел культуры и архивного дела 

Администрации  муниципального 

района (далее – отдел) 

Соисполнители муниципальной про-

граммы 

1.Муниципальное бюджетное учреж-

дение культуры «Межпоселенческий 

культурно-досуговый центр» (далее - 

МБУК «МКДЦ»); 

2.Комитет ЖКХ, строительства до-

рожного хозяйства и благоустройства 

Администрации муниципального 

района. 

Цели муниципальной программы 1.Развитие культурного потенциала в 

Парфинском городском поселении 

Задачи муниципальной программы 1.Обеспечение прав граждан на рав-

ный доступ к культурным ценностям 

и участию в культурной жизни, соз-

дание условий для развития и реали-

зации творческого потенциала  каж-

дой личности 

Подпрограммы муниципальной про-

граммы* 

- 

Сроки реализации муниципальной 

программы 

2016-2021 годы 

Объемы и источники финансирова-

ния муниципальной программы с 

разбивкой по годам (тыс. руб.) 

Объемы финансирования за счет всех 

источников финансирования 209,4 

тыс. руб., в том числе по годам реа-

лизации: 

2016 год – 24,0 тыс. руб.; 

2017 год – 24,2 тыс. руб.; 

2018 год – 48,0 тыс. руб.; 

2019 год – 24,4 тыс. руб.; 

2020 год -  44,4 тыс. руб.; 

2021 год – 44,4 тыс. руб. 



  

Из них: 

муниципальный бюджет -209,4 тыс. 

руб. в том числе: 

2016 год -  24,0 тыс. руб.; 

2017 год – 24,2 тыс. руб.; 

2018 год – 48,0 тыс. руб.; 

2019 год – 24,4 тыс. руб.; 

2020 год -  44,4 тыс. руб.; 

2021 год – 44,4 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации муниципальной програм-

мы 

1.Темп роста населения принимав-

ших участие в культурно- досуговых 

мероприятиях по сравнению с пре-

дыдущим периодом к 2021 году со-

ставит 107,9%; 

2.Уровень удовлетворенности граж-

дан, проживающих в Парфинском го-

родском поселении, качеством пре-

доставления государственных и му-

ниципальных услуг в сфере культуры 

к 2021 году составит не менее 90 %. 

3. Доля объектов культурного насле-

дия находящихся в удовлетворитель-

ном состоянии, в общем количестве 

объектов культурного наследия фе-

дерального, регионального и местно-

го (муниципального) значения на 

территории Парфинского городского 

поселения к 2021 году 100 % 
 

 

1.Характеристика текущего состояния отрасли «Культура» в Парфин-

ском городском поселении, приоритеты и цели муниципальной политики  

 

Сегодня в Парфинском городском поселении функционирует 1 учреждение 

культуры – Парфинский культурно-досуговый центр. 

Для организации досуга населения проводились праздники, фестивали, 

смотры, конкурсы, выставки, шоу программы, кино- видеопоказы и другие формы 

работы. 

За 2018 года в п. Парфино проведено 619 культурно-массовых мероприятия, 

их посетило 47281 человек, из них 211 на платной основе, с посещением – 5660 

человек. Наиболее значимые из них: Новогоднее поздравление Деда Мороза и 

Снегурочки на площади ДК «Новый, Новый год! Веселится весь народ!», благо-

творительный концерт «Добрый свет Рождества» в рамках организации и прове-

дения Рождественского марафона в районе, Рождественская ѐлка для детей          

п. Парфино «Давайте верить чудесам»,  фольклорный праздник «Зимние святки» 



  

в музее деревянного зодчества «Витославлицы» (участие коллективов), митинги 

на воинских захоронениях, посвященные освобождению населенных пунктов от 

немецко-фашистских захватчиков, «К штыку приравнено перо» - районный кон-

курс чтецов, посвященный освобождению п. Парфино от немецко - фашистских 

захватчиков, «Здесь начинался путь к Победе!» - районный фестиваль малых те-

атральных форм, посвященный освобождению п. Парфино от немецко - фашист-

ских захватчиков,  районный праздник «Масленица наша - нет тебя краше», рай-

онное праздничное мероприятие «Женщина – основа мирозданья», межрайонный 

фестиваль «Культуристический ринг», Межрайонный фестиваль молодѐжного 

творчества «Энергия ритма», Межрайонная сельскохозяйственная ярмарка «Ло-

ватская», Митинг-реквием, посвящѐнный перезахоронению останков воинов Ве-

ликой Отечественной войны «Слава героям. Вечная слава и вечная память» Ясная 

Поляна, Праздничный концерт, посвящѐнный Дню Победы «Великий Май, по-

бедный Май», Районный праздник, посвящѐнный Дню России «Парфинская сло-

бода приглашает в гости»; День памяти и скорби. Акция «Свеча памяти»; День 

молодѐжи. Праздничная программа «Мы молодые, с нами успех!»; Юбилейный 

день рождения п. Парфино «Краски Парфинского лета»; районный фестиваль 

бардовской песни «Звучи струна над Приильменьем»; районная праздничная про-

грамма «Овеянные славой герб и флаг России»; районный праздник День знаний. 

Театрализованная программа «Осень отменяется, да здравствует 32 августа!»; 

День работников леса;  Районная праздничная программа «Судьба семьи в судьбе 

района», посвященная Дню Матери; Районная праздничная программа, посвя-

щенная 25-летию избирательной системы Российской Федерации; Открытие Но-

вогодней елки « Сверкай огнями елка»; Юбилейная программа к 50-летию Пар-

финского района « Взгляд в прошлое, настоящее, будущее»; Прием талантливой 

молодежи Главой района; Районный форум талантливой молодежи; Рождествен-

ский прием Главы района.  

На базе Парфинского КДЦ работали 28 клубных объединений разной на-

правленности, в которых занимались 405человек, из них для детей до 14 лет 11 

формирований (233 человек). 

Звание «народный» и «образцовый» имеют 11 коллективов, которые актив-

но работают на сценических площадках в п. Парфино, в районе и за его предела-

ми. Коллективы приняли участие во Всероссийском конкурсе «Золотая Ладья», в 

Международном фестивале искусств «Секрет успеха», в Межрегиональном фес-

тивале «Пой, гармонь» Звени, частушка!», в 5-ом Межрегиональном фестивале 

народной игровой культуры «Игры и люди» в г. В.Новгород, международном 

фестивале-конкурсе детского и молодѐжного творчества «Радуга над Витебском». 

 и др. 

Социальной ответственности учреждений культуры в вопросах организации 

досуга населения уделяется особое значение. 

На учреждение культуры всегда была возложена большая ответственность 

за организацию содержательного и полезного досуга различных категорий насе-

ления, прежде всего детей и молодежи, поскольку  грамотно организованный до-

суг – основной элемент профилактической работы среди несовершеннолетних. 



  

Приоритетным направлением для сферы культуры в Парфинском городском 

поселении является: расширение доступа широких слоев населения  к лучшим об-

разцам отечественной культуры и искусства. 

На территории Парфинского городского поселения находятся три объекта 

культурного наследия связанные с Великой отечественной войной. Это 2 воин-

ских захоронения в д. Конюхово и п. Парфино, а также «Памятник «Танк КВ». 

Разработанные мероприятия муниципальной программы соответствуют ос-

новным направлениям Концепции долгосрочного социально-экономического раз-

вития Российской Федерации на период до 2021 года, утвержденной распоряже-

нием Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 1662-р, 

Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации, утвер-

жденной Президентом Российской Федерации 7 февраля 2008 года № Пр-212, 

Концепции развития театрального дела в Российской Федерации на период до 

2020 года, одобренной распоряжением Правительством Российской Федерации от 

10 июня 2011 года № 1019-р, Стратегии социально-экономического развития Се-

веро-Западного федерального округа на период до 2020 года, утвержденной рас-

поряжением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2011 года          

№ 2074-р, Областным законом от 9 июля 2012 года № 100-ОЗ «О Стратегии соци-

ально-экономического развития Новгородской области до 2030 года», Стратегии 

социально-экономического развития Парфинского муниципального района, ут-

вержденной решением Думы муниципального района 23 апреля 2012 года № 110. 

При формировании мероприятий программы использовались также Указы и 

поручения Президента Российской Федерации в сферах культуры и туризма, ре-

шения Правительства Российской Федерации и рекомендации федеральных кол-

легиальных органов. 

 

2.Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 

рисков реализации муниципальной программы 

 

При реализации муниципальной программы и для достижения поставлен-

ных в ней целей необходимо учитывать возможные финансово-экономические, 

социальные и прочие риски. 

Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной программы 

являются минимизация указанных рисков, эффективный мониторинг выполнения 

намеченных мероприятий, принятие оперативных мер по корректировке приори-

тетных направлений и показателей муниципальной программы. 

Социальные риски обусловлены, в том числе, недостаточностью норматив-

ной правовой базы и определенным дефицитом высококвалифицированных кад-

ров в сфере культуры, что может снизить качество предоставляемых услуг насе-

лению Парфинского городского поселения, негативной демографической ситуа-

цией в Парфинском городском поселении, ведущей к оттоку потенциальных по-

требителей услуг учреждений культуры. 

Финансово-экономические риски связаны с возможностью возникновения 

бюджетного дефицита и вследствие этого недостаточным уровнем финансирова-

ния, секвестированием бюджетных расходов на установленные сферы деятельно-



  

сти. Реализация данных рисков может повлечь срыв программных мероприятий, 

что существенно сократит число лиц, систематически посещающих культурно-

массовые мероприятия. 

Данные риски можно оценить как умеренные. В рамках муниципальной 

программы отсутствует возможность управления этими рисками. 

 

3.Механизм управления реализацией муниципальной программы 

 

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществляет 

Администрация муниципального района в лице управления экономического раз-

вития, сельского хозяйства и природопользования Администрации муниципаль-

ного района. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей 

ежегодно докладываются Главе муниципального района до 1 апреля года, сле-

дующего за отчетным. 

Управление и контроль реализации муниципальной программы осуществ-

ляются на основе плана-графика муниципальной программы. План-график муни-

ципальной программы разрабатывается Отделом культуры и архивного дела Ад-

министрации муниципального района ежегодно на очередной финансовый год и 

плановой период. 

Отдел культуры и архивного дела ежеквартально до 20-го числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, направляет информацию о выполнении пла-

на-графика муниципальной программы первому заместителю Главы администра-

ции. 

Комитет финансов Администрации муниципального района представляет в 

управление экономического развития, сельского хозяйства и природопользования 

Администрации муниципального района информацию, необходимую для прове-

дения мониторинга реализации муниципальной программы в части финансового 

обеспечения муниципальной программы, в том числе с учетом внесения измене-

ний в объемы финансирования муниципальной программы. 

Отдел культуры и архивного дела Администрации муниципального района 

совместно с соисполнителями  до 15 февраля года, следующего за отчетным, го-

товит годовой отчет и обеспечивает их согласование с комитетом финансов Ад-

министрации муниципального района, первым заместителем Главы администра-

ции, и направляет его в управление экономического развития, сельского хозяйст-

ва и природопользования Администрации муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

4.Перечень целевых показателей муниципальной программы 

 
№ 
п/п 

 наименование  
целевого показателя 

едини-
ца из-
мере-
ния 

Базо-
вое 
зна-

чение 
целе-
вого 
пока-
зателя 

Значения целевого показателя по годам 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Муниципальная программа Парфинского муниципального района 

«Развитие культуры Парфинского городского поселения на 2016-2021 

годы» 
1.1. Темп роста прини-

мавших участие в 
культурно-досуговых 
мероприятиях по 
сравнению с преды-
дущим периодом, не 
менее (%) 

 (%) 104,5 104,5 105,2 105,9 106,6 107,2 107,9 

1.2. Уровень удовлетво-
ренности граждан, 
проживающих в Пар-
финском городском 
поселении, качеством 
предоставления госу-
дарственных и муни-
ципальных услуг в 
сфере культуры, не 
менее (%) 

 (%) 63 63 64 65 65 66 90 

1.3. Доля объектов куль-
турного наследия на-
ходящихся в удовле-
творительном состоя-
нии, в общем количе-
стве объектов куль-
турного наследия фе-
дерального, регио-
нального и местного 
(муниципального) 
значения на террито-
рии Парфинского го-
родского поселения 
(%) 

(%) 94,9 0 0 0 94,9 94,9 94,9 



  

 
5.Мероприятия муниципальной программы  

 
№  
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Исполни-
тель  

 

Срок  
реали-
зации 

Целевой  
показатель  

(номер целево-
го показателя 
из паспорта 
муниципаль-
ной програм-

мы) 

Источник 
финанси-
рования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Проведение дня поселка, 

праздников народного ка-
лендаря, культурно-
массовых мероприятий на 
территории Парфинского 
городского поселения 

Отдел куль-
туры и ар-

хивного де-
ла Админи-
страции му-
ниципально-

го района  

2016-
2017 
годы 

1.1., 1.2. бюджет 
городско-
го посе-
ления 

 

24,0 24,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Приобретение сувенирной 
продукции с логотипом 
«80 лет п. Парфино» 

Отдел куль-
туры и ар-

хивного де-
ла Админи-
страции му-
ниципально-

го района 

2018 
год 

1.1., 1.2. бюджет 
городско-
го посе-
ления 

 

0,0 0,0 4,1 0,0 0,0 0,0 

3. Приобретение празднич-
ных убранств 

Отдел куль-
туры и ар-

хивного де-
ла Админи-
страции му-
ниципально-

го района 

2018-
2021 
годы 

1.1., 1.2. бюджет 
городско-
го посе-
ления 

 

0,0 0,0 38,9 19,4 19,4 19,4 

4. Приобретение ритуальных 
венков на братские захо-
ронения  расположенные 
на территории Парфин-
ского городского поселе-
ния 

Отдел куль-
туры и ар-

хивного де-
ла Админи-
страции му-
ниципально-

го района 

2018-
2021 
годы 

1.1. бюджет 
городско-
го посе-
ления 

 

0,0 0,0 5,0 5,0 5,0 5,0 



  

5. Сверка списков захоро-
ненных на воинских захо-
ронениях (д. Конюхово, п. 
Парфино) с данными ар-
хива Министерства обо-
роны Российской Федера-
ции. 

Отдел куль-
туры и ар-

хивного де-
ла Админи-
страции му-
ниципально-

го района 

2019-
2021 
годы 

1.3.  0,0 0,0 0,0 0,0 20,0 20,0 

 Итого:     24,0 24,2 48,0 24,4 44,4 44,4 
Всего по программе : 24,0 24,2 48,0 24,4 44,4 44,4 

бюджет муниципального района: 24,0 24,2 48,0 24,4 44,4 44,4 
областной бюджет: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 



  

 


